00 NA DITEL
C5

Ero
L}.225--

Horas
=R= Pc:l

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÓNIA
A amiga do rondoniense

MENSAGEM N2  49/2025-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para

fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n2  805/2025, que "Altera a Lei n2  1.636, de 6 de

junho 2006, que 'Dispõe sobre a criação da Ouvidoria do Ministério Público do Estado de

Rondônia, regulamenta a indicação e escolha do Ouvidor e dá outras providências'.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9 de abril de 2025.

/ 4  1 Deputa • • L REDANO
Presidente—ALE/RO

PALÁCIO MARECHAL RONDON

71,E301-1e9
A 1 r-.;,;m1 -; 	(€29) ,1.)18 1400
Ch:1,,01 	tk.S1/0001

Mensagem N° 49/2025-ALE Autógrafo de Lei n° 805/2025 (0059170523)         SEI 0005.001568/2025-64 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA
A amiga do rondoniense

AUTÓGRAFO DE LEI N2 805/2025

Altera a Lei n2  1.636, de 6 de junho 2006, que
"Dispõe sobre a criação da Ouvidoria do Ministério

Público do Estado de Rondônia, regulamenta a
indicação e escolha do Ouvidor e dá outras

providências".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12  Ficam alterados o inciso VI do art. 22 e o art. 52, ambos da Lei n9 1.636, de 6 de

junho 2006, que "Dispõe sobre a criação da Ouvidoria do Ministério Público do Estado de

Rondônia, regulamenta a indicação e escolha do Ouvidor e dá outras providências", os quais

passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2°

VI - elaborar e encaminhar ao Procurador-Geral de Justiça e ao Corregedor-Geral do

Ministério Público relatório semestral consolidado das representações, reclamações, criticas,

apreciações, comentários, elogios, pedidos de informações e sugestões recebidas, bem como os

seus encaminhamentos e resultados.

Art. 52  Os cargos de Ouvidor e de Ouvidor Suplente serão exercidos por membros ativos

do Ministério Público do Estado de Rondônia com mais de 10 (dez) anos de carreira, eleitos em

chapa única pelo Colégio de Procuradores de Justiça para mandato de 2 (dois) anos, permitida 1

(uma) recondução.

Parágrafo único. O processo eleitoral para chapa única Ouvidor/Ouvidor Suplente será

regulamentado por meio de Resolução do Colégio de Procuradores de Justiça, mediante proposta

do Procurador-Geral de Justiça." (N R)

Art. 22 Ficam revogados os §§ 12  a 32  do art. 52  da Lei n2  1.636, de 6 de junho 2006.

Art. 32  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9 de abril de 2025.

DeputatJWALX REDANO
Presidente— ALE/RO

F-11 A L AC:10 Ni

FCri

Mensagem N° 49/2025-ALE Autógrafo de Lei n° 805/2025 (0059170523)         SEI 0005.001568/2025-64 / pg. 2

Justificativa (0059170586)         SEI 0005.001568/2025-64 / pg. 3

Justificativa (0059170586)         SEI 0005.001568/2025-64 / pg. 4

	Mensagem N° 49/2025-ALE Autógrafo de Lei n° 805/2025 (0059170523)
	Justificativa (0059170586)